I, p. 177; [omittendum: “a exaccione corr. Hac intentione”, *secundum quod notatur infra ad not. 4*]

I, pp. 177-178; not. 1; *adde et pone*: “Nicolaus de Rosa Nigra utitur in hoc suo Tractatu praesertim

commentariis Henrici Bohic, *Distinctiones in Libros Decretalium Gregorii IX*, ex quibus plerumque trahit allegationes, licet nomen illius Professoris Universitatis Parisiensis raro praebeat (I, pp. 186, 187, 190, 191; II, pp. 185, 195). In principio Tractatus legis apud Henricum Bohic, mutato ordine et nonnullis verbis omissis aut additis, quod supra ponitur in numeris 1-2-3: “Species usure sunt due...pecunie quod in idem redit (Henricus: “recidit”), Henricus Bohic, *Distinctiones in Decret.Greg.* ad X 5, 19 De usuris, 6 In civitate (5-6-2-3, ed. Lugd. 1557, p. 82r-v).

I, p. 177; not. 4; *adde*: In Summa aurea hic legitur: “Ususra est quodcumque solucioni rei mutuate accedit ipsius rei usus gracia, paccione interposita vel hac intentione habita in contractu vel exaccione habita ex postfacto”. Henricus Bohic allegat Hostiensem omittens: “in contractu vel exaccione habita”, quod Nicolaus sequitur sed in manuscriptis eius Tractatus De usuris verbum “accedit” per errorem legitur “accidit”.

I, p.178 [*notam criticam comple: a posset D, F (interlinearis correctio: possit) | possit G.*]

I, p. 178; not. 11.. *corrigere et perficere*: “in glosa”, cf. Glossam Bernardi Parmensis ad X 5, 3 De simonia, 46 Mandato (*Decretales Gregoriane cum glossis*, ad locum cit, ad vocem “Affectu animi”): “Ergo sola voluntas sive affectus animi non facit aliquem simoniacum licet aliter peccet...sed secus videtur in usura ubi sola spes usurarii usuram unducere videtur: ut XIII, q. III, c. I...”. Archid[iacon]us id est Guido De Basio allegatur per Henricum Bohic, sed ante per Bernardum Parmensem cuius est glossa “ultima” citata (X 5, 3, 46), ut apud Henricum Bohic: “... tantum commissa, supra De simonia, cap. ult., quod non placet Hostiensi [omissis]. Que sit ratio notat Hostiensis in *Summa* tit. De simo. & Quid sit simonia et dixi supra De simo. C. ult.Et de hoc etiam per Archidia. xiiii questio iii c.i: ‘Et sic nota quod sola spes’, ubi dicit...”. Cf. Henricus Bohic, *Distinctiones in Decret. Greg.* ad X 5, 3 De simonia, 46 Mandato (ed. Lugduni 1557, p. 56) ubi legis eundem textum: “ (Glossa in X 29 De officio et potestate iudicis delegati, 12 Ex parte i; Fr. II, 161: ad vocem Dimittere: Sola enim voluntate committitur hic simonia] sicut usura que sola voluntate committitur...)...sufficit tali simoniaco per solam penitentiam satisfacere creatori ut nota Bernardus supra De officio deleg. Ex parte 1 et sic [usura et simonia] differunt in utroque foro scilicet contentioso et penitentiali, licet Hostiensis dicat hic quod differunt in penitentiali tantum. Et est ratio diversitatis secundum Hostiensem [omissis].Et de hoc per Archidia. Xiiii q. iii c. i gl.Et sic nota quod sola spes, etc., ubi dicit quod ...facienda est restitutio”; quam glossam “Et sic nota quod sola spes [facit hominem usurarium]...restitutio”, legis in *Rosario* Archidiaconi ad locum citatum, nonnullis verbis omissis (ad Ca. 14, q. 3, c. 1): “ubi [Archidiaconus ad glossam ordinariam Iohannis Teutonici ad vocem ‘Expellas’: ‘sola spes facit hominem usurarium’] dicit: ‘sed Host. in p. Decret. Consuluit [X 5, 19, 10] quod restitui tenetur omnino [omissis] que sententia videtur verior quantum ad forum anime [omissis], nam non est simile de simonia mentali, quia in simonia mentali...facienda est restitutio, unde supra dictum est tucius est, tu dic esse verius.’” Vide etiam Henricus Bohic, *Distinctiones in Decret. Gregor.*, ad X 5, 19 De usuris, 6 In civitate, nr.2-3 in fine, (ed. Lugd. 1557, p. 82v). ubi Henricus Bohic ponit quod iam scripsit in commentario ad c. 46 Mandato (De simonia) et legis ad verbum ex allegatione Archidiaconi apud Nicolaum supra in textu: “...hoc etiam per Archidiaconum xiiii, questio iii, c. i: Et sic not. quod sola spes, etc. Ubi dicit...est restitutio”.

I, p. 180; [*adde: c diminuitur, secundum Summam Theologicam | dirimitur G D F; d diminuere, secundum Summam Theologicam | dirimere G D F; e prius, secundum Summam Theologicam | plus G D F; f et amorem eius cui, secundum Summam Theologicam | vel ipsius qui G D F.*]

I, p. 181; not. 29 *adde*: “Cf. Hugo, *Lexicon*, ms. Raha NK X A 5, ad vocem”.

I, p. 183; not. 44: *corrigere et adde*: “...lege Quoniam asseris, Codex, lib. IV, tit. 64, lex 5; Kriegel,II, 285”.

- I, p. 184; not. 50: *corrige et adde*: “lege Quamdiu, Codex lib. VIII, tit. 28 (seu 27), lex 6; Kriegel II, 538”.
- I, p. 185 [quarta linea]: “*Digesta, Ad Trebellis...*”; *Recte*: “*Digesta, Ad [Senatusconsultum] Trebellianum...*”
- I, p. 185; not. 52: “*Ibid. ....c. 55*”; *Recte*: “*Ibid. ....c. 54 seu 56*”.
- I, p. 185, not. 59: *corrige secundam partem*: “La référence donnée par Nicolas de Dresde (*ut dicitur 5° Ethicorum*) est exacte”.
- I, p. 186, not. 61; *Corrige et adde*: “*Digestorum lib. IV, tit. XIV De mino[ribus vigintiquinque annis], lex 16 In causa [!cause cognitione], & 4[Item Pomponius ait:] In pretio [emptionis et venditionis]; Kriegel I, 120.*”
- I, p. 186 [linea sextultima]; *Recte*: “..iusti precii. Intelligitur sine dolo, [ut] Azo dicit. [Augustinus]: verum est...”; vide notam sequentem.
- I, p. 186-187; not. 64-65; *explica, corrige, adde*:: “Henricus Bohic, *In Quinque Libros Decret. Gregor.*, ad X 3, 17 De emptione et venditione, 3 [non: 2] Cum dilecti [ed. Lugduni 1518, p. 209, nr. 9] ubi legitur non ad verbum totus textus “licitum est contrahentibus...iure poli”: “Azo fuit professor bononiensis Iuris civilis [Iuris Romani seu Iustiniani] cuius discipuli fuerunt inter alios Iohannes Teutonicus, Glossator Decreti Gratiani, et Bernardus Parmensis Glossator Decretalium Gregorii IX (Schulte II, passim). In Glossa Bernardi Parmensis ad X 3, 17 De emptione et venditione, 5 Quum causa quae inter, ad vocem “dimidiam” de qua in textu supra [cf. not. 62] legimus quod sequitur: “...deceptus est, ideo aget. Azo intelligit ista verba ita. Alii dicunt...sed primum verius est. Et do[minus] Jaco[bus] dicit eodem modo cum Azone”. Optimus lector legat etiam: Iohannes Andreae, *Novella* ad X 3, 17, 1 Placuit [cf. infra not. 108-109] ad vocem “Possunt”: “...So[lutio]. Iura illa locum habent a prin. Sed ex quo quis rem suam venalem exponit, distingui potest, ut iusto precio vendant, ad hoc iura quae inducam super glossam, et hoc placet Ia[cobo] Bal[duini] et Azo[ni]...lex canonica et civilis concordant quod episcopi peccata corrigant...Et refert Abbas [Antiquus] quod audivit magistrum suum inducentem hoc capitulum pro iurisdictione ecclesiastica contra temporalem...”. Iacobus Balduini, † 1235, fuit professor Iuris Civilis [Iuris Romani seu Iustiniani] Bononiensis cuius fuit discipulus inter alios Henricus de Segusia dictus Hostiensis [Schulte II, 123]. *Corrige*: “H. Boich,...; Augustinus dicit: verum est de iure fori, secus de iure poli [celi], ut XVII, q. ultima, Quicumque [Ca. XVII, q. IV, c. 43] ex Sermone 355 Augustini de vita clericorum...”. Cf. *De reliquiis et veneratione sanctorum, De purgatorio*, p. 79, ubi legitur c. 43 hic cit. Post quem dicitur: “Et de iure fori sive poli etiam vide de materia de usuris”.
- I, p. 187; not. 68; *adde*: “De usuris...De sponsalibus, Tua nos”, Henricus Bohic, *Distinctiones in Decretal. Gregor.*, in Quintum Librum, ad 5, 19, 9 Tua, ubi tamen non legis textum Decretalium de quo in allegatione.
- I, p. 187; not. 71; *corrige et adde*: auctor c. 1 est Nicolaus papa qui scribit a. 863 et allegat partem epistulae Gregorii Magni ad Theotistam patritiam de qua supra in textu quam c. 1 Nicolaus allegat in *Tabule veteris et Novi coloris*.
- I, p. 187; *comple*: *Tabule veteris et novi coloris*, Quarta tabula, p. 44-46.
- I, p. 188; *adde*: textus glossae Iohannis Teutonici ad c. 1 citatur verbis diverso ordine positus et parumper mutatis.
- I, pp. 191-192, not. 108 et 109: *corrige et adde*: “Unde notandum...Hoc ius porrectum”: Henricus Boich, *In Quinque Libros Decret. Gregor.*, ad X 3, 17 De emptione et venditione, 1 Placuit, nr. 9 [ed. Lugduni 1557, p. 208v], ubi legis: “Et utrum si ecclesie vendenti offeratur ultra iustum pretium licet sibi recipere. Iohannes et Hugo notant quod non”. Et potes nunc legere de Iohanne et de Hugone. Iohannes de Friburgo, *Summa Confessorum* [Lugduni 1517],

Liber II, tit. VIII De emptione et venditione, q. XIII: “Dicit etiam glo. X q. II Hoc ius [Ca. 10, q. 2, c. 2 Ea enim...Hoc ius porrectum; Fr. I, 618-619], vers. Quo subsecuto, quod si in venditione plus offeratur quam res valeat, ecclesia non debet recipere sed tantum iustum pretium...”, p. m III. Opinio Hugonis [†1210] legitur in: Guido de Basio dictus Archidiaconus [†1313], *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 10, q. 2, c. 2 Ea enim...Hoc ius porrectum: “..nemo circumveniat in iudicio sub vendicionis ultra dimidium medii precii, alias non posset decipere...Sed hoc forte verum est iure fori sed non iure poli. Arg.: op. e. ti., c. I [X 3, 17, 1 Placuit; Fr. II, 518], in glossa....debeat addi [pro ecclesia] X pars precii...sed hoc videtur continere summam iniquitatem, sed forte secundum La[udensem], Vinc[entium] et Goff[redum] hoc est favore ecclesie vel odio creditorum, ut sic notat Hugo”. Sed verius legere potest in: Iohannes Andreae, *Novella*, ad X 3, 17 De emptione et venditione, 1 Placuit [t. III, p. 79, Venetiis 158], ad vocem “Quam mercator”: “No[ta] 10 q. 2 Hoc ius porrectum, quod si ecclesie volenti vendere rem suam afferatur ultra iustum precium, non recipiat illud, concord. Hugo”.

I, pp. 192-193, not. 112-116: *recte*, H. Boich, *In Quinque Libros Decret. Gregor.*, ad X 3, 21 De pignoribus, 7 Significante, 6-7 [ed. Lugduni 1557, p. 215rv] quod Nicolaus proponit per totum in textu supra “quod lex commissoria...Quod esset iniquum”, non semper ad verbum et non complete ut videtur in verbis sequentibus: “...si precium [*recte*: pecunia] ratio est [quia res communiter venduntur] quantum valet [*recte*: valent], tantum enim...ea stat [*recte*: existat]...venditor. [Nec obstat si dicas quod interdum minus venditur, quai ad ea etc. ff. De legibus, Nam ad ea.] Non sic in pignoribus...quam pecunia [credita]”. Verba Goffredi [seu Godofredi seu Odoffredi] de Trano proponuntur per Henricum Boich qui potuit non ex *Summa super rubricis Decretalium* sed ex *Glossis in Decretales Gregorii IX* sumere; Henricus proponit etiam Commentarium Iohannis Andreae [Iohannes Andreae, *Novella*, ad X 3, 21 De pignoribus, 7 Significante (Fr. II, 529), t. III, p.91, ubi legis: “Si queras qua ratione permittitur hoc pactum in venditione et non in pignoribus, respondeo secundum Petrum [de Sampsonem, professorem annis 1230-1250 qui scripsit *Summam Decretalium*; Schulte II, 109] et Abbatem [Antiquum, eius discipulum qui perfecit *Lecturam seu apparatus ad Decretales Gregorii IX* post 1261 et ante 1275; Schulte II, 130-132], communiter in venditione quantum valet”. Quibus operibus Petri et Abbatis saepe usus est Iohannes Andreae. Henricus proponit etiam citationem cuiusdam legis Digestorum (lib. 36, tit. 11, lex 1, & 16) de qua vide supra in not. 53.

I, p. 193, not. 118: *Recte*, Henricus Boich, *In Quinque Libros Decretalium Gregorii IX*, In Quintum lob. Ad X 5, 19 De usuris, 8 Conquestus [ed. Lugduni 1557, p. 83r] “... quod si pena est iudicialis...dicatur committi. Secundum eos et de ista materia nota per Ioan[nem] Teutonicum], XIII, questio III [Ca. 14, q. 3], in *Summa* et per Fratrem Ioan[nem], in *Summa Conf. Eo. t. q. XVI & item quero*”. Textus *De usuris* hic deficit in fine et Nicolaus notat: “De ista materia per Iohannem [Faventinum] XIII q. III in *summa*”. Potes enim legere in principio huius quaestionis in *Decreto Gratiani cum glossis* Casus (qui proponitur nomine *Summae*): “Hic intitulatur 4 questio qua queritur utrum laicis vel clericis liceat usuras accipere. Est certum quod non, nonnisi in casibus notatis supra, in prox. quest. et in apparatu et in *Summa* illius questionis. Io. de Fan”. Agitur de glossa ex *Summa* Iohannis Faventini (iam a prima editione *Decreti cum glossis* impressa Parisiis a. 1505 legitur semper nomen Io. de Fan. pro Io. de Fav[entia]). Iohannes Faventinus (de quo vide in Schulte I, 137-140) cuius *Summa in Decretum*, quae non extat, ad consuetudinem vocata est a professoribus et scriptoribus iuris proximae aetatis, episcopus fuit Faventiae ab a. 1160, interfuit Concilio Lateranensi a. 1179, †1190. Plane sequitur in textu *De usuris* glossa Iohannis [Teutonic] ad Ca. 14, q. 3, c. 4: “quod duo sunt contractus qui de natura...erant apostolis, ut XXI q. I c. I”, cum allegationibus; in Iohannis de Friburgo *Summa confessorum*, lib. II, tit. VII De usuris, q. XXIII [ed. Lugduni 1517, pp. 85v-86r] invenis quod supra legisti: “quod si pena iudicialis...dicatur committi”, quod Iohannes de Friburgo sumit ex *Summa* Raimundi de

Pennaforti, lib. II, tit. 7 De usuris, q. 23 [ff. 85v-86v, ms. Bibliothecae Jagellonicae Cracoviensis 2189]. Verba “presumpcio...dicatur committi”, Henricus Bohic proponit etiam per Hugonem in: Henricus Boich, *In Quinque Libros Decret. Greg.*, in Tertium ad X 3, 21 De pignoribus, 4 Illo vos (Fr. II, 526-527, Innocentius III), nr. 3 (ed. Lugduni 1557, p.214).

- I, p. 194, not. 121; *corrigere et adde*: DG, pars 2a, ca. XXXIII, q. III, di. V, c. 2 Qualitas (Fr. I, 1240, Leonis papae epist. 1167 inquisitio 11 [PL 54, 1206]).
- I, p. 194, not. 126; *adde*: cf. *Expositio super Pater Noster*, p. 159 ubi ex canone 1 [per septimam Sinodum hab. an. 787] legis quod convertitur ad condemnationem pluribeneficiatorum; pp. 159-160 ubi ex canone 1 legitur quod pertinet ad regulam laboris manualis religiosorum ut eorum vita sit autosufficiens, quod ex eodem canone 1 etiam in *Punctis*, p. 114, invenis.
- I, p. 195; *adde* novam notam: “Quod Nicolaus hic proponitur cum suis allegationibus ex Sacra Scriptura et ex iuribus invenies etiam in: *Apologia*, f. 179va; *Querite*, p. 39; *Processus consistorialis* in foliis (per enumerationem a principio) 24-27”.
- I, p. 195, not. 136; *corrigere et recte*: *Liber Sextus*, 3, 24 Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant, 3 Episcopus; Fr. II, 1066, Bonifacius VIII; quod legis “licet...non liceat” invenis in corpore canonis 3.
- I, p. 195, not. 141; *corrigere et adde*: *Decretum*, 2a pars, Ca. 33, q. III, di. 1, c. 23 (Fr. I, 1163, c. collectus ex variis locis Augustini, videlicet ex Lib. 3 De consensu evangelistarum c. 13, Explanatio Ps.56 et Ps.63, et Tract. 114 et 115 in Iohannem)“...; cf. *Querite*, p. 39, *Apologia*, f. 9vb, *Processus consistorialis* p. 24 (enumeratio a principio).
- I, p. 196, [in lineis 4-7 scribe currenti calamo (“corsivo”) “sine pena irregularitatis...non intendunt.”]; not. 145; *corrigere et recte*: Liber VI 5, 4 De homicidio, 2 Praelatis vel clericis (Fr. I, 1080-1081, Bonifacius VIII) ubi in rubro per Iohannem Andreae legis quod invenis in textu “Sine pena irregularitatis,,non intendunt”.
- I, p. 196, [in lineis scribe currenti calamo (“corsivo”) “quis aufert que tua sunt, ne repetas”...”in iudicio”]; not. 147: *adde*: Lc 6,30; Postilla Nicolai Lirensis ad Lc 6, 30 “qui aufert... ne repetas”: “scilicet in iudicio”.
- I, p. 196 [in lineis 17-19 scribe currenti calamo “corsivo” “clericus de possessione...ultra sortem”]; not. 148 *corrigere et adde*: Bernardi Parmensis glossa ad X 5, 19 De usuris, 1 Plures clericorum (Fr. II, 811, Alexander III), ad vocem “Beneficium”, non ad verbum.
- I, p. 198 [ad lineam 11, ad verbun “de simonia”] *adde novam notam*: “De simonia cum allegationibus propositis (X 5, 3, 16; X 5, 3, 36) et de corruptela consuetudinis in actis simoniacis legis in *Punctis* (de simonia), pp. 106-108), et de corruptela consuetudinis etiam in quasi omnibus operibus Nicolai de Rosa Nigra (vide *Sermonem Nisi manducaveritis*, in *Punctis* ad not. 73, p.176)”.
- I, p. 199, [scribe in currenti calamo (“corsivo”) “qui sub alicuius...minori”]; not. 169; *corrigere et adde*: Iohannes Andreae, Novella in Sextum, ad 5, 5 De usuris, 1 Usurarum voraginem (Fr. II, 1081, Gregorius X in Concilio Generali Lugdunensi II hab. a. 1274), ad vocem “universitas”, “...quia si sub alicuius contractus colore usuras facerent, puta vendendo mercem pro certo precio, et qui querit pecuniam et non mercem quam statim ab ipso recuperaret pro minori, locus esset constitutioni secundum Franc[iscum Vercellensem].....” (ed. papiensis, p. y 3v). Textus supra non est perfectus et legendus est secundum *Novellam ad Sextum* Iohannis Andreae ubi quod distinguit Franciscus Vercellensis per citationem Iohannis Andreae verius intelligitur; quam opinionem adeptus est Franciscus Zabarella in initio saeculi XV: “Quare generaliter per quos modos presumitur contractus feneratitius... Sunt et alii qui vendunt mercem, puta petiam panni et in hoc conficitur instrumentum... postea cum debitor non querat mercem sed pecuniam emit ab eodem pro minori”, Francisci Zabarella Patavini, *Super quinque libros Decret. Gregor. subtilissima commentaria*, Venetiis

1602, ad 3, 17 De emptione et venditione, 5 Ad nostram, De emptione et venditione, f. 93 b. Ob similitudinem opinionis Francisci Zabarella et Francisci supra nominati in *Novella* (qui editorem De Vooght omnino latuit) pro certo habui Franciscum in *De usuris* fuisse Franciscum Zabarella; quem errorem intellexi, diligenter considerata *Novella ad Sextum* Iohannis Andreae; meum errorem animadvertite in. R. Cegna, Introduzione: Nicolai Dresdensis, *Expositio super Pater Noster*, 9; R. Cegna, Introduzione: Nicolai, ut dicunt, de Dresda ...*Puncta*, p.20. Vide etiam infra not. 294

- I, 199, not. 170; *corrigere et adde*: Franciscus Vercellensis, professor inter 1250-1280, composuit *Apparatum in Decretales Gregorii IX*, de quo Francisco Iohannes Andreae dicit v. g. in *Novella* ad X 3, 1, 1 et ad X 4, 1, 4; cuius opus in *Novella ad Sextum*, ad Bullam Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Bonifacii Papae VIII “dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononiae commorantibus” cuius Universitati transmittitur *Librum Sextum Decretalium* die 3 Martii 1298, Iohannes Andreae citat: “Franciscum “in prohemio gregorianae compilationis..” Vide Schulte II, 157. In nota praecedenti invenimus opinionem Francisci de “alicuius contractus colore qui facit usuram” et in principio commentarii Iohannis Andreae in *Novella ad Sextum* ad idem caput 1 “Usurarum voraginem” distinguit: “...in prima glossa dicit Franciscus quod hec constitutio facta fuit propter florentinos, senenses, pistorienses, lucanos, et astenses qui circuibant diversas provincias ad exercendum usuras immoderatas et quia per multos prelatos et principes decipiebantur...”. Argumentum quod proponit Nicolaus de Rosa Nigra, “Sunt quidam secundum Iohannem Andree, De usuris, c. primo li. VI, in Novellis et secundum Franciscum...pro minori”, invenis eisdem verbis expressum in: Henricus Boich, *In decretales Gregor.*, In Quintum, in X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu, ad vocem “possessiones”, nr. (nr. 24, in fine, f. 82r): “Item vide quod notat Io. And. j eo. tit. super verbo ad hec in *Novella*, lib. VI dicens secundum Franciscum quo qui sub alicuius contractus ...pro minori, comprehenduntur ista constitutione...”.
- I, p. 200; [in lineis 7-8] “ne suspendatis vos...venditum unguentum. [*quod scribendum est currenti calamo seu corsivo*] Hec Iohannes Andreae; *nota et corrigere in ms. D*: Io. An. [*quod recte legendum est*:] Io[hannes] [de F]an.; vide notam 118 correctam; hic agitur de Iohanne de Faventia seu Faventino et de glossa ad vocem “recompensare”, ad XIII q. 1, Gratianus ad III Partem post c. 1 (Fr. I, 718), & 10 Argutis; ibi post *Summam* Casum de decimis quam subscribit Io. de Fan. [Iohannes de Faventia], etiam ad eundem locum per Guidonem de Basio, *Rosarium ad Decretum.*, legis: “...suspendatis vos sicut fecit Iudas qui ita criticabat de effusione unguenti de quo proposuerat decimam partem misurari sicut de aliis secus consuevit unde, ut recompensaret illud damnum, vendidit Dominum pro XXX que tunc decima pars trecentorum, tanti enim potuisset vendi unguentum; et ad similitudinem Iude camerarii semper furantur decimam partem illorum que dantur dominis suis.” Eandem glossam completam [cuius in *De usuris* legis solum partem] invenis in *Puncta*, p. 78, ubi agitur de oblacionibus et decimis [qua glossa concluditur textus *Punctorum* in ms. A X 66 Basileensi].
- I, p. 201; not. 201; *adde*: cf. *Quaerite*, p.38.
- I, p. 203; not. 383; *adde*: vide eandem allegationem [notatam: non inveni] in: *Querite*, p56, ubi legis in fine “Et de isto vide ubi dictum est de usura et de quadruplici missione de doctoribus Cristi et Anticristi”.
- I, p. 204; not. 201; *adde*: de haeresi legitur apud Nicolaum de Rosa Nigra: *Puncta*, p. 81-82; *Tabule*, Tabula V, p. 47; *Apologia*, f. 176ra; *Querite*, p. 76; *Nisi manducaveritis, contra Gallum*, p. 189; cf. *Expositio super Pater Noster*, p. 197; cf. (?) *Replica* f. 4v; cf. sex conditiones haeresis in Goffredus de Trano, *Summa*, p. 199; Petrus de Ancarano, *Tractatus de simonia*, ff. 120v-121r.
- I, p. 204; not. 202 [quam melius ponis ad “Ubi dicit glossa”]; *adde*: Iohannes Andreae, glossa ad Clem. 5, 5 De usuris, unic. Ex gravi ad nos, & 2 Sane, si quis (Fr. II, 1184, Clemens V in

Concilio Viennensi), ad vocem “usuras”: “non solum est hereticus...contra doctrinam Ecclesie. eo. tit. [Extra. De usuris], c. IIII [non: III] et c. Cum tu, in fine [Fr. II, 812-813, Alexander III]”.

- I, p. 208; not. 208; *corrigere et adde*: “quod errare...illud bonum”, hoc [currenti calamo, seu corsivo scribendum] ex sancto Augustino super primam epistulam ad Cor. [ad locum “Gratias ago Deo meo, 1 Cor. 1, 4 ”] legis in glossa ad C. 11, q. 3, c. 57 Si quis dixerit, de quo infra ad not. 209.
- I, p. 207; not. 227-228; *adde*: Bernardi Parmensis ad X 3, 21 De pignoribus et aliis cautionibus, 4 Illo vos, glossa [partim] ad vocem “percepti” [in medio] quam concludit allegatio Digestorum “lege Si fundum”.
- I, p. 208; not. 237; *corrigere et adde*: X 1, 4 De consuetudine, 11 Cum tanto (Fr. II, 41, Gregorius IX); optimum collectum canonum de consuetudine ponunt: *Sermo Nisi manducaveritis*, pp. 176-177; *Apologia*, ff. 170vb et 172rb; cf. *Puncta*, p. 106-107; *De purgatorio*, p. 144; *Tabule*, p. 49; *Querite*, p. 79; *Sermo Nisi manducaveritis* [Dessau], f. 28r; (?) *Replica*, passim [secundum not. 217, p. 106, et 73, p. 176 in Punctis].
- I, p. 208; *corrigere et adde*: X 5, 3 De simonia, c. 8 Non satis (Fr. II, 750-751, Alexander III) et c. 6 Sicut (Fr. II, 750, Lucius Papa).
- I, p. 209; not. 239; *adde*: “...corruptela...Non excusat temporis prolixitas...Infans”: cf. similem textum in *Punctis*, p. 107.
- I, p. 209; not. 242; *adde*: cf. eandem positionem pro veritate in *Sermone Nisi manducaveritis*, p. 177, cf. *Contra Gallum, Nisi manducaveritis*, pp. 194-195.
- II, p. 184; not. 265; *adde*: cf. eandem allegationem in *Quaerite*, p. 40.
- II, p. 184; *adde*: cf. *Puncta*, p. 83.
- II, p. 186; not. 282; *corrigere et adde*: [textus in lineis 14-18 scribendus in currenti calamo, seu corsivo] Dicit Archid[iacon]us, XIII q. IIII Nullus (Fr. I, 737, Conc. Carthag. III) ‘quod istos non audet...solucionis’; Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 14, q. 4, c. 6 Nullus, glossa ad vocem “dedit”: “Nullus...qui annonam veterem mutuunt ut recipiant melius, nam usuram committunt...Non audeo condemnare si ad hoc mutuunt ut proximo subveniant...tempore solutionis; alias est verum quod dicit Ray[mundus] secundum Rod[onensem]”. Fragmentum quod Nicolaus citat legis in: Henricus Bohic, In *Decret. Gregor.*, ad X 5, 19 De usuris, 6 In civitate, nr. 11 (ed. p. 82v).
- II, p. 189; not. 294; *corrigere et adde*: Franciscus Vercellensis, *Apparatus in Decretales Gregorii IX* (vide supra not. I, 170), in “Iohannes Andreae, *Novella in Sextum* (ed. papiensis per Franciscum de Guardenghis, 17 Aprilis 1483, Hain 1078), in 3, 23 De immunitate, 2 Decet domum Domini, ad vocem ‘profana colloquia’: “conc. Cle[mentinae], De cele[bratione] miss[arum] et aliis divinis officiis; Fr. II, 1173-1174, Clemens V in Concilio Viennensi], post principium [: ‘profana et inhonesta intermiscendo colloquia’]; Fran[ciscus Vercellensis] ponit versus: ‘frivola qui profert dum sacra presbiter offert, lectio Dei non presentatur ei alias suffragatur’, (f. 172rb).
- II, p. 189; not. 295; *corrigere*: *Sexti Decretalium* l. III, tit. XXIII De immunitate, c. 2 Decet domum Domini; Fr. II, 1061-1062; Grgeorius X in Concilio Lugdunensi.
- II, p. 189; not. 296; *adde*: Di. 88, c. 12 (Fr. I, 309-310); omissis principio et aliis verbis, c. 12 concludit ut in textu supra “annunciabit laudem tuam”, ubi uniuntur per adaptationem verba quae legis in principio canonis: “[Deus dicit] quia non cognovit negotiatores, corrigant se Christiani, non negotientur”.
- II, p. 190; not. 304; *adde*: “...de la PG faite par le Pères éditeurs Maurins. Hic legitur Homilia 15 ad cap. 21 Mat; pars legitur in *Tractatu De Simonia*, ms. V E 28, f. 109r.”

- II, p. 191; (in textu ad nr. 50 legitur in manuscriptis: "...quod dicit Astenx[is]...Et respondit quod non, C. De furto, Incivile[m rem desideratis]...precium"); not. 311; *adde*: "*Summa Astesana*, liber I, De septimo praecepto, scilicet furtum non facies, ubi primo De rapina tit. 32....Sequitur videre de nono scilicet de illis qui emunt de rebus raptis. Circa quo sciendum quod Raymundus distinguit...Si vero emit quis rem raptam vel furtivam bona fide scilicet intentione restituendi domino, potest ab eo repetere...in iudicio tamen contentioso ei non crederetur nisi publice hoc protestaretur, C. de furt. l. 2a (Codex, liber 6, tit. 2 De furtis et servo corrupto, lex 2 Incivilem rem desideratis; Kriegel II, 362)". Similia legis in *Summa Confessorum* Iohannis de Friburgo, liber II, tit. 2 De restitutionibus, q. 72 Quid de emptore bone fidei, f. 66v. Textum quem hic legis in *De usuris* alius est quam textus quem invenis in *Summa Astesana*.
- II, p. 191-192; (in textu supra mutanda est interpunctio: "...argenti; et dubitatur...solucionis vere; et creditor...consumpturus, est usura. Vel si erat servaturus...signatis, et tamen mutuatur...debitum solvendi, eciam est usura, quia...pro grano"); not. 312, *adde*: confer textum Henrici Bohic, *Distinctiones in Decretales Gregorii IX* (ed. Lugduni 1557), In Quintum, ad X 5, 5 De usuris, 19 Naviganti [Fr. II, 816, Gregorius IX], (f. 84v, nr. 7-8): "Si queris utrum possit committi usura ubi creditur precise pecunia pro pecunia, vel marcha argenti pro alia marcha ad certum terminum persolvenda. Aut cum datur precise species pro specie, vel granum pro grano, vinum pro vino, oleum pro oleo ad eandem mensuram, distingue secundum glossam Guil[elmi Redonensis, in *Apparatu ad Summam Raimundi*] super Ray. eo. tit. & III super verbo 'verisimile dubitatur'. Aut verisimile est quod pecunia numerata aurum vel argentum ex tempore non fiant preciosiora tempore solucionis quam fuerant tempore contractus. Aut est verisimile quod erant futura preciosiora tempore solutionis, ut si quis mutuatur XX lib. Sterlingorum in hyeme pro aliis totidem in estate solvendis quando solet huiusmodi moneta requiri a viatoribus; aut XX marce auri vel argenti pro aliis totidem solvendis ad passagium cruce signatorum. Aut verisimile dubitatur utrum preciosiora sint futura in termino solutionis necne: In primo casu non est usura. In secundo casu refert: aut creditor non erat servaturus illam pecuniam usque ad illud tempus, sed interim consumpturus, et tunc est usura. Aut erat servaturus ut sic servando usque ad illud tempus lucraretur; et tunc aut creditor aufert debitori libertatem se liberandi interim ei debitum solvendi et tunc est usura quia presumitur quod ideo crediderit pecuniam ut debitorem oneraret periculo et se exoneraret. Aut non aufert imo concedit ei quod reddat pecuniam quandocumque voluerit infra terminum et tunc meretur si ex misericordia hoc faciat ut relevet debitorum inopiam. Si autem corrupta intentione hoc facit ut se exoneret a periculo servandi peccat, non tamen credo ante compellendum ad restituendum lucrum, licet hoc esset ei consulendum penitentia vel quod daret pauperibus. In tertio casu scilicet quando verisimiliter dubitatur utrum preciosiora sint futura in tempore solutionis, et tunc non est usura. Et eodem modo distinguendum est ad iudicandum quando datur species pro specie ad terminum, ut vinum pro vino, oleum pro oleo, granum pro grano. Hec glossa ibi et frater Io[annes] in *Sum[ma] Confes[sorum]* eo. tit. q. XIX Nunquid potest etc. et frater Asten[sis] eo. tit. art. III, q. Quid si traditur et videtur quod legi., et no. XIII q. III Nullus clericorum." In *Summa confessorum* Iohannis de Friburgo, Liber II, tit. VII De usuris, q. XIX [ed. Lugduni 1518, f. 85v] legis textum Henrici Bohic ad verbum qui incipit "Nunquid potest committi usura ubi creditur precise pecunia pro pecunia, marca argenti pro alia marca ad certum terminum persolvenda", etc., ubi omittitur tertius casus et invenis conclusionem "Hec omnia in glossa [Guilelmi Redodensis ad *Apparatum ad Summam Raimundi de Pennaforte*], concordat Ulricus [de Argentina-Starsburgo, in *De summo bono*], & Similiter". Omissiones et mutationes ordinis verborum in textu supra *De usuris* causant sensum partim confusum, partim corruptum.
- II, p.193; not. 319; *corrige et adde*: Henricus Boich, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 3 Quia in omnibus (Fr. II, 812, Alexander III): "Et dicit Hostiensis quod pauci sunt...participat in peccato [omissis]. Etenim si non esset qui non [!] reciperet, non esset qui daret: tenetur ergo

recipiens mutuum ad usuram sicut et dans”. Quod Hostiensis hic dicit non legitur in eius *Summa aurea super titulis Decretalium* sed tantum proponitur ab Henrico Bohic qui potuit opinionem Hostiensis legere in eius *Lectura in Decretales Gregorii IX*.

- II, p. 193; not. 320; *adde*: Textus allegat c. 1 Plures, quod non pertinet. Pro c. 4 valet rubrum: “Potest intelligi dupliciter, primo in mutuante, secundo recipiens usuras”, sed legendus est commentarius Henrici Bohic, ut in nota sequenti.
- II, p. 193; not. 321; *comple*: Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 3 Quia in omnibus (vide not. 319).
- II, p. 193; not. 322 Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 3 Quia in omnibus (vide not. 319 et 321), (f. 80v), “subdistinguit Petr[us] de Samp[sone] dicens quod si dat occasionem ex causa necessitatis [omissis]. Secus si sine necessitate, puta causa voluptatis, vel det meretricibus, vel ioculatoribus, vel ut ludat ad aleas vel similibus, LXXXVI dist. Donare (Di. 86, c. 7; Fr. I, 299 Augustinus) [omissis]”.
- II, p. 193; not. 323; *adde*: textum Augustini legis in: Ca. 14, q. 6, c. 1 (Fr. I, 742) alleg. in Henrico Bohic, In Quintum ad X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu (Fr. II, 812, Alexander III), “Dicendum igitur est...” (f. 81v) ubi legis ad sensum opiniones expressas supra: “Restituere... ablatum” quarum maxima omissio impedit plenam declarationem argumentorum huius puncti in textu supra.
- II, p. 193; not. 324; *corrigere et adde*: “[Et nota quod] hec erogatio potius debet fieri....inter extraneos secundum Hostiensem.”, Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu (vide not. 324 supra) (f. 81r).; “Unde dicit usurarium sibi in hoc suspectum esse et dicit se expertum quod potius in anime sue detrimentum facit elemosinam quam in anime sue salutem restituat usuram”, Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 3 Quia in omnibus (vide not. 321-322), & Item oblationes facte, nr. 3 (f. 80v). Textus non legitur in *Summa aurea in Decretales* Hostiensis quem Henricus potuit legere in eius *Lectura in decretales Gregorii IX*.
- II, p. 193; not. 325; *adde*: Opiniones et allegationem supra expositas invenis secundum sensum in: Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu (nr. 3 et 4, f. 81 quibus sequitur, in nr. 6:) bene faciti q. i Non est putanda, ibi: Qui offert sacrificium etc [Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si victimet filium in conspectu patris..]. Hic omittitur quod pertinet ad declarationem textus ut plane videtur si legis commentarium Henrici Bohic in hac nota citatum una cum glossa ordinaria ad Ca. 1, q. 1, c. 27 Non putanda, ubi legis: “Non est putanda. Casus. Ostendit Gregorius in hoc cap. quod nullus debet simoniam [quod dicitur pro usura] committere, ut postea ex pecunia velit ecclesias construere vel elemosynas facere...Et hec in prima parte... Ex illicitis rebus: Hi dicitur quod de male acquisitis non debet fieri elemosyna, quod verum est cum dominium non est translatum vel si repetitio competit ut dixi in summa, 14 quest. 5 [Forte aliquis, ut in proxima allegatione, ex Augustino], sed ubi non competit repetitio, bene....”
- II, p. 193; not. 326; *adde*: glossa ordinaria ad Ca. 1, q. 1, c. 27 Non est putanda, ad vocem “facere”: Sed opponitur ‘Fac tibi amicos de mammona iniquitatis’, sed sic exponitur, id est de divitiis, sollicitudinibus et laboribus acquisitis vel quibus abstulisti sua, restituas vel eorum parentibus vel, illis mortuis, sacerdotibus ...” ex positionibus expositis in nota praecedenti et hic constat textum supra corruptum esse.
- II, p. 194; not. 329; *adde*: “Illi autem qui non habent...Odoardus”: cf. Henricus Bohic, In Quintum, ad X 5, 19 De usuris, c. 5 Cum tu, ad vocem Cum iuxta (nr. 15, f. 81v); vide notas II, pp. 193-194.
- II, p. 194; not. 332; *adde et comple*: Guilelmus de Monte lauduno, *Lectura super Clementinis*, ad Clem. 5, 7 De privilegiis et excessibus privilegiatorum, 1 Religiosi (Fr. II, 1185-1187, Clemens V in Concilio Vienensi), & 1, ad vocem “[...districtius inhibemus ne in

sermonibus suis ecclesiarum prelati] detrahant”. “...isti [tenentur] ad restitutionem bone fame per omnia loca per que detraxerunt et per alia ad que infamia convolvit, cum dictum unius sepe in talibus sequitur multitudo, iuxta versus: Fama repleta malis velocibus evolat alis, fama boni lente evolat invidia retinente... alias non remitteretur isti detractori peccatum nisi omnibus modis quibus poterit restituat famam sic ablatam” (ms. 362 Bibliothecae Jagellonicae Cracovinesis, f.135v); aliis argumentis amplius proponitur argumentum de detractone a Nicolao de Rosa Nigra, *Expositio super Pater Noster*, p. 189.

- II, p.195; not.334; *comple*: Henricus Bohic, In Quintum Decretalium, ad X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu (vide not. Supra).
- II, p. 195; not. 336; *comple et adde*:...c.5 Vigilanti; ad declarandam quastionem de bona et mala fide in possessione et de praescriptione cf. Iohannes de Friburgo, *Summa confessorum*, Liber II, tit. V De praescriptionibus, quastiones 123-136 (Lugduni 1518, ff. 61-73).
- II, p. 195; not. 337 [quae verius ponenda est ad vocem “glosa” quae sequitur]; X 2, 26 De praescriptionibus, c. 20 Quoniam omne quod (Fr. II, 393, Innocentius III in Conc. Later. IV a. 1215); Glossa Bernardi Parmensis ad vocem “tam canonica”: “littera sic intelligitur...que hodie non tenent, ut Extra. De usuris, Quia in omnibus”. In textu glossae supra legitur. “et ideo concilium, scilicet c. ultimum [20 Quoniam omne], De prescriptionibus, voluit...”, in editione Decretalium Gregorii IX cum glossis (typis et sumptibus heredum quondam B. Octaviani Scoti, Venetiis 1528, p. 272r) legitur: “ideo canon [20 Quoniam omne] voluit...”.
- II, p. 195; not. 338; *corrigere et adde*: Bernardus Parmensis in sua glossa ad c. 20 (vide supra notam 337) allegat opinionem Iohannis de Faventia (*Summa super Decretum*, perfecta ante 1179, quae non extat sed saepe legitur apud posteriores glossatores; Schulte I, 127-140). Non agitur de glossa ordinaria Iohannis Teutonici quam legimus in *Decreto cum glossis*. Opinionem Iohannis de Faventia quae potest comprehendi in verbis “lex aliud considerat quam canon...per rationem legis” Bernardus Parmensis potuit legere in glossis ad *Decretum*: Distinctiones 1 et 3 (ubi loquitur de lege et de canone); Causa 16, quastiones 3 et 4 ubi post c. 15 quast. 3 potes legere notam Gratiani de praescriptiobus (“VIII Pars & 1 Prescriptionum aliae sunt odio introductae petentis et favore possidentis...”; Fr. I, 794-795) ubi legis ad & 2: “Hae prescriptiones sunt introductae favore possidentis et odio petentis, quia lex favet his qui bona fide et iusto titulo vel bona tantum fide possident; odit autem et punit circa rem suam negligentes et desides”.
- II, p. 196 [lineae 2-11: “in corsivo” scribendae sunt cum verba expressa legantur in Glossa Bernardi Parmensis ad c. 5 Vigilanti de quo in pagina huius].
- II, p. 196; not. 343; *adde*: “post completam prescriptionem... Si res”: glossa ad X 2, 26 De praescriptionibus, 5 Vigilanti, ad vocem “Noverit”: “...qui mala fide possidet non prescribitur...Sed pone quod post completam prescriptionem incipiat habere malam fidem, nunquid tenetur ipsam rem restituere vero domino? Videtur quod sic quia iam scit quod res non est sua et non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, xiiii q. vi, Si res, et j. De usu. Cum tu. Sed contra...” [vide not. 347, ubi sequitur haec secunda pars huiusmodi glossae].
- II, p. 196; not. 345; *adde*: In textu legis: “Quum omne non est ex fide, et sic ex bona consciencia”, de qua opinione cf. X 2, 26 De prescriptionibus, 20 Quoniam omne, glossa ad “ex fide”: “Ex fide, id est ex conscencia, sic exponitur Peni. Di. III, ad finem, & Illud, quasi ad medium (Fr. I, 1226-1227, Gratianus)”, ubi legis: “...sed de ea [fide] de qua Apostolus ait (*Rom. 14, 23*): ‘Omne quod non est ex fide, id est omne quod contra conscientiam fit, peccatum est’.
- II, p. 196; not. 347; *corrigere et adde*: ”*Digesta*. De eviccionibus, Lucius...et tutus ero”: cf. X 2, 26 De praescriptionibus, 5 Vigilanti, glossa ad “Noverit” (quod sequitur primam partem iam supra citatam [vide not. 343]: “...sed contra videtur quod completa praescriptione iam tutus est secundum utrumque ius...ergo iure possidet, si iure ergo iuste et bene...Praeterea iura faciunt hoc meum, illud tuum, viii di. quo iure [Fr. I, 12-13, Augustinus, Rubrum: Iure divino

omnia sunt communia omnibus: iure vero constitutionis hoc meum, illud alterius est.]; item conditor canonis vel legis potest mihi dare rem alienam et tutus ero, ff. De evic, Lucius (Digesta, liber 21, tit. 2 De evictionibus et duplae stipulatione, lex 11 [Paulus libro VI Responsorum]. Lucius Titius praedia...; Kriegel I, 350), et C. De quadri. prescri., Bene a Zenone (Codex lib. 6, tit. 37 De quadriennii praescriptione, lex 3 Bene a Zenone; Kriegel II, 478) et per totum...". Vide glossam Bernardi Parmensis ad c. 5 Vigilanti qui ad sententiam de conditore canonis allegat "Digesta, De eviccionibus. Lucius", ubi non invenis verba quae Bernardus et post eum Nicolaus proponunt ("conditor canonis...tutus ero"), quam vero sententiam confirmat lex 11 quod notat Iohannes Andreae in Novella ad X 2, 26 De praescriptionibus, 5 Vigilanti (t. II, 217) ad hanc glossam "Noverit": "In gl. 2, ibi, Lucius lex 11]: si possessio vendita fuit sine culpa venditoris, precepto principis partim distrahitur, partim veteranis in premium datur; hoc non imputatur venditori et agit ad precium; et ibi 'bene a Zenone': ibi dicitur quod omnia principis esse intelliguntur". Sententiam de conditore canonis iam posuit Nicolaus in *Tabule veteris et novi coloris*, Quarta tabula, septimus, p. 45, cum allegatione eiusdem loci *Digestorum* [lex 11 Lucius]. In textu supra in manuscriptis quae continent Tractatum *De usuris* semper legitur De eviccionibus. Lucius, et Nicolaus de Rosa Nigra concludit ponendo positionem contra possibilem praescriptionem: "Non obstante illo quod dicitur *Digesta*, De eviccionibus..." possessor malae fidei nunquam prescribit (cf. *Sextus*, 5, 12 De regulis iuris, Regula II; Fr. II, 1122). Quod Nicolaus ponit de conditore canonis saepe evincitur ex *Digestibus* et ex *Codice* et vide v. g. *Digesta lib. 21, tit. 2 De evictionibus et duplae stipulatione, lex 76* (Kriegel I, 356): "Si alienam rem mihi tradideris et eandem pro derelicto habuero, amitti auctoritatem, id est actionem pro eviccionem, placet".

II, pp. 197-198; not. 355; *adde*: In *Summa Raymundi*, liber II, De usuris et pignoribus, nr. 99 [quod ponit secundum Raimundum etiam Goffredus de Trano, *Summa*, De usuris, p. 212r], legis: "Dicitur usura quasi usus eris id est pecunie...dicitur enim committi usura in hiis rebus circa quas consistit mutuum, scilicet que consistunt in numero, pondere vel mensura, nunc ut quelibet moneta que proprie dicitur pecunia numerata; pondere ut ere, argento, auro etc., que appenduntur [Goffredus. et que solent ad pondus dari]; mensura veluti frumento, vino, oleo et similibus; instituta quibus mo[dis] re[rum] con[trahitur] ob[ligacio] circa pri[vilegium]"[ms. 2189 Bibl. Jagell. Cracoviensis. 2189, f. 107v].

II, p. 198; tertia linea: "pane [recte: panno]"

II, p. 198; not. 358; *corrigere et adde*: Rodarum, recte (Guilelmum) Redonensem (seu Rodonensem), *Apparatus seu Glossa ad Summam Raymundi de Pennaforte* (Schulte II, pp. 413-414), lib. II, De usuris et pignoribus, ad vocem "mensura" (vide textum supra, cf. not. 355): "Nunquid mutuum est si quis dedit X ulnas de scanforta (?) seu alia specie panni pro aliis X reddendis ad certum terminum ...videantur consistere in mensura. Respondeo: verior est contractus iste permutacionis quam mutui et nomine mesure hic restringitur ad modios et lagenas et alia vasorum genera quibus mensurari debent liquida et grana...et excusatur qui pannos, vinum, granum, olium vel alias merces ..." (ms. Bibliot. Jagell. Cracoviensis n. 2189, ff. 107v-108v). Quod sit mensura secundum Guilelmum Redonensem (seu Rodonensem) allegat Henricus Bohic (vide infra not. 361): "Et nomen mrsure restringitur secundum Rodoffredum [recte: Rododensem] ad modicos, lagenas, et alia vasa quibus solent mensurari grana et liquida; secus de paniis [et] rebus que mensurantur ad brachia vel ulnas...". In manuscriptis III G 9 et VIII F 3 nomen Redonensis legitur Rod [onensis]., ut apud Guidonem de Basio, *Rosarium*; cf. supra not. 282.

II, p. 198; not. 360; *adde*: Iohannes Andreae, *Novella in Decretales Greg.*, in X 5, 19 De usuris, 5 In civitate; in ult. Gl. Bernardi Parmensis; t. v, 74.

II, p. 198; not. 361; *adde*: totum textum cum allegationibus ut supra "quod habet locum in hiis que consistunt in pondere...non committitur usura quoad formam sed ex mente", legis ad

verbum in *Distinctionibus in Decret. Gregor. Henrici Bohic*, ad X 5, 19 De usuris, 6 In civitate, nr. 6 (ed. Lugd. 1557, p. 82v), cuius continuationem de speciebus usurae legisti in principio Tractatus *De usuris* per Nicolaum de Rosa Nigra una cum commentario ad id. c. 6 In civitate Henrici Bohic, postposito ordine opinionum et nonnullis verbis omissis seu additis (nr. 5-6-2-3): “Species usure sunt...pecunie quod in idem redit” (apud Henricum: “quod in idem recidit”); cf. not. 1.

- II, p. 198; not. 362; *adde*: Guilelmus de Monte Lauduno, *Lectura super Clementinas*, in Clem. 5, 5 De usuris, unic. Ex gravi (Fr. II, 1184, Celemens V in Concilio Viennensi), ad & 2 Sane, ad vocem “pertinaciter [affirmare praesumant exercere usuras non esse peccatum]: “...quid enim proprie sit usura potest esse dubium et in dubio periculum cum non licet dubitare quando usura in casu in quo est usura...vel asserere contrarium hoc esse periculum sed dubitarean in illo vel isto casu sit usura vel non in hoc non est periculum, ut supra c. Naviganti. Unde si vis scire quid proprie in casu nostro sit usura dico quod quicquid ultra sortem requiritur in contractu mutuui dumtaxat [sic] quod mutuum potest consistere in numero sicut pecunia,, in pondere sicut piper, cera et alie ponderabiles res, vel mensura sicut bladum, vinum et similia, ut xiiii q. iii Plerique, (Ca. 14, q. 3, c. 3; Fr. I, 735) et est speciale in mutuo...vendo tibi castrum ...potero agere ad supplementum...et sic non habet locum lex Rem maioris, C[odex] De rescinden[da] vendi[tione]. Ad hoc credo dicendum quod iure fori in contencioso scilicet iudicio, nichil possit peti, cum ex forma sua non sit contractus usurarius, ut supra De pig[noribus], Illo vos (X 3, 21, 4, Fr. II, 526-527, Innocentius III); et idipso vivente non posset idem compelli nec alias sponte et gratis ipse per se vel aliquis ex devocione sibi faceret conscienciam iure poli potius quam iure fori, ut xvii q. iiiii Quicumque (Ca. 17, q. 4, c.43; Fr. I, 827)...” (ms. 362 Bibl. Jsgell. Cracoviensis, ff. 131rv). Allegatio glossae Guilelmi de Monte Lauduno proponitur ab Henrico Bohic, *Distinctiones in Decret. Gregor.*, ad Quintum, ad X 5,19, De usuris, 6 In civitate, in finr nr. 7 (ed. Lugduni 1557, p. 82v). De iure poli et fori, vide supra, I, 186 et *De purgatorio*, pp. 78-79.
- II, p. 200; not. 366; *adde*: De usu et fontibus opinionis expressae verbis “quilibet est arbitrator et moderator rei sue”, vide not. 416 et 436.
- II, p. 201; not. 368; *adde*: Legis in glossa Bernardi Parmensis ad vocem “Privatis conferre”: “Honestis tamen, lxxxvi distinc. Donare...”. (cf. etiam not. 415-416)
- ii, p. 201; not. 370; *adde*: Ad intelligendum verius punctum de venatione de quo in foliis supra legendae est et permagni faciendae praesertim Bernardi Parmensis Glossae ad X 5, 24 De clerico venatore, 1 1 Episcopum (ex quibus glossis pendet directe seu indirecte doctrina de venatione quam invenis in *Summa super titulis Decretalium Gregor. dicta aurea* Henrici Hostiensis [1250-1261]; in *Summa de casibus Astensis* seu Astesani [ante 1317]; in *Novella ad Decretales Gregor. Iohannis Andreae* [1320-1321]; in *Distinctionibus ad Decretales Gregor. Henrici Bohic* [non post 1348] quibus fontibus Nicolaus utitur explicite seu implicite). Ad c. 1 Episcopum [ubi legis in Rubro: Clerico prohibetur venatio...] Bernardi Parmensis glossae: “gl. seq. ar[gmentum] a contrario et illud [id est venationem] concedit si tria concurrant, denu[m] distinguit quadruplicem venationem; et quartam scilicet que sit ad aves vel bestias, subdistinguit in clamorosam et quietam”; glossa ad vocem “voluptate”: “Ergo videtur quod causa necessitatis vel recreationis licitum sit quod posset concedi aliis clericis, excepto episcopo...dummodo clamorosam venationem evitent. ...Quedam enim venatio dicitur oppressiva hominum et hec omnino illicita est...Et est adulatoria que sit per verba et hec est illicita...Et est harenaria que sit in harena et mala...Saltuosa et clamorosa licita est laicis...sed clericis omnino non licet talis venatio...”. Vide etiam canones [cum glossis], quos plerumque citat Bernardus Parmensis ubi agitur de venatione: Di. 6, post c. 3, His ita (Fr. I, 11, Gratianus, in fine legitur de Nemroth robusto venatore, hominum oppressore); Di. 34, c. 1 Quorundam (Fr. I, 125); Di. 46, c. 2 Sunt nonnulli (Fr. I, 168, Gregorius Magnus, De his qui peccantibus adulantur); Di. 86, canones 8 Qui venatoribus [Augustinus], 9 Qui venatori [Augustinus], 10 Vident homines venatores [Augustinus], 11

Esau venator erat [Ieronimus], 12 Quid prodest ...luxuuri venatoribus [Ambrosius], 13 An putatis...disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat [Ambrosius] (Fr. I, 299-300); Ca. 3, q. 7, post c. 1, Tria sunt (Fr. I, 524-525, Gratianus qui ponit punctum Digestorum in c. 2, ubi in c. 2 Non postulantium, legis: [infames qui]operas suas locaverunt ut cum bestiis depugnarent un arena); Ca. 6, q. 1, c. 11 Sunt plurimi (Fr. I, 556, Gregorius Magnus, “vitam bonorum amplius quam debent laudant”). De quadruplici venatione plane legitur in: Henricus Bohic, *Distinctiones in Libros Decretalium Gregor.*, in Quintum librum, ad X 5, 24 De clerico venatore, 1 Episcopum (editio lionensis 1557, p. 88rv): “Quot modis dicatur venatio. Quedam enim dicitur oppressiva sive violenta hominum, unde Gen. III et XI c. [recte: Gen. 10, 8-9], transumptive legitur VI distinctio [c. 3] Non est peccatum (Fr. I, 11, Ysidorus) & Hiis ita (ibid., Gratianus) in fine ‘Cepit Nemroth robustus esse venator coram Domino’, id est [secundum glosam ordinariam ex Alcuino] ‘hominum oppressor et extincor’, permittente Domino. Alia est enim adulatoria...Tertia est arenatoria, scilicet cum quis recipit salarium ut in arena pugnet cum bestiis feris....Quarta dicitur aucupativa [sic] quam faciunt homines cum canibus vel avibus ad bestias vel ad aves...Si de clamosa que in saltu vel nemore fit hominum canum et avium multitudine congregata, tunc aut queris nunquid est omnibus interdicta tempore quadragesime et ieiunorum seu precipuarum festivitatum...quibus homines debent convenire in ecclesia et orare; et dic quod sic sive sint clerici sive layci...Aut in aliis diebus feriatis vel non ferialibus, et tunc laycis est concessa ...clericis vero est omnino interdicta...Si de quieta seu recreativa, puta cum rethibus, laqueis et canibus cum silentio et modestia, tunc aut queris de laycis et illis est permissa. Aut de clericis, tunc aut sit causa voluptatis vel vagationis vel nimis frequenter, tunc est eis interdicta ut hic.”.

- II, p. 203; not. 383; *adde*: Eundem textum qui tribuitur Bonaventurae legitur in: Nicolaus de Rosa Nigra, *Querite*, p. 56, ubi adnotatur “non inveni”.
- II, p. 205; not. 402; *adde*: Henricus Bohic, *Distinctiones in Decret. Gregor.*, In Quintum, ad X 5 24 De clerico venatore, c. 1 Episcopum, ubi legis tetxum supra: “...venacio oppressiva... permittente Domino” (vide not. 370).
- II, p. 205; not. 403; *adde*: De venatione occupativa sive clamosa et saltuosa, vide: Henricus Hostiensis, *Summa aurea*, ad X 5, 24 De clerico venatore, 1 Episcopum ubi legis textum supra partim ad verbum, partim ad sensum “...venacio occupativa...tempore necessitatis” (vide not. 370); Astesanus, *Summa de casibus*, lib. VI, tit. 51 De venatione., ubi legis tantum de triplici venatione.
- II, p. 206; not. 409; *adde*: “venator currit...Hostiensem”: haec verba legis in Henrici Bohic *Distinctionibus*, In Quintum ad X 5, 24 De clerico venatore, 1 Episcopum, in fine glossae (ed. lionensis [Lugduni] 1557, p. 88v).
- II, p. 206; not. 414; *adde*: Nicolaus de Rosa Nigra consulto omittit sententiam de liceitate piscacionis de qua in: Bohic, *Distintiones in Decret. Gregor.*, In Quintum, ad X 5, 24 De clerico venatore, c. 1 Episcopum: “Et rationem quare non licet monacho venari sed bene pescari, ut De cons. Di. V Nunquam (Di. 5, De cons., c. 33; Fr. I, 1420-1421, Ieronimus “Texantur et linea capiendis piscibus”), vide per Hostiensem in dicto & Que et quibus, ubi dicit quod ratio est quia venatio sit cum clamore, piscatio cum quiete, vel quia maior delectacio et dissolucio est in venatione quam in piscatione, venator enim currit per devia sicut diabolus que ducit animam captivam, secundum Raymundum, Goffredum et Hostiensem” (vide supra not. 409). Quod Nicolaus supra allegat de venatione intelligitur verius si legis etiam de piscacione. Allegatio c. 33, De consec. Di. 5 legitur etiam in *Punctis*, pp. 113-114 et nominatur in *Expositione super Pater Noster*, p. 180. In glossa de qua in textu ad Di: 86, c. 11 laudatur piscatio quae fit sine clamore.
- II, p. 207; not. 416; *adde*: In Bernardi Parmensis glossa ad c. 4 de quo in not. 415 legitur ad vocem “Privatis conferre”, “Honestis tamen, 86 di. Donare [vide not. 369], et non haereticis,

*C[odex]* De apo[statis], l. Et qui [Hiis qui] (*Codex* 1, 7, 3; Kriegel II, 79-80) et j [X] De here[ticis] Si quis Episcopus [heredes] (X 5, 7 De haereticis, 5; Fr. II, 779, Concilium Africanum), et c. sequenti[s] (c. 6; Fr. II, 779, idem). Tancr[edus]”. Iura canonica et civilia prohibent ut donationes et haereditates fiant apostatis, haereticis, non christianis. De sententia “ non est quis moderator rerum suarum”, cf. infra, not. 436.

- II, p.208: not. 423, *adde*: Cf. Magister Stanislaus de Znojma, *Tractatus de Romana Ecclesia* (1412 *Quia mysticum*) ed. J. Sedlák, «Hlídka» 28 (1911), 15-24, rist. in *Miscellanea hussitica Iohannis Sedlák*, Praha 1996; cf. idem, *Tractatus de Ecclesia* (1413-1414 *Ubi sana fides: partes selectae*), in: Sedlák; *Jan Hus*, 202\*-304\*(erronee auctor dicitur Páleč); cf. S. Sousedík, *Stanislaus von Znoim*, “Mediaevalia Philosophica Polonorum”, 17 (1973), 37-56; cf. Stephanus de Palecz (Štěpán Páleč), *Tractatus de Romana Ecclesia*, ed. J. Loserth in: *Beiträge zur Geschichte der hussitischen Bewegung*, IV, “Archiv für Österreichische Geschichte”, 75 (1889), 340-342; R. Palacz, *Stefan Palecz*, “Materiały do historii filozofii średniowieczney w Polsce”, 8 (1967), 93-124.
- II, p. 210: not. 429; *corrigere et adde*: Di. 32, post c. 6, III Pars. Gratianus. Verum principia...Sed Urbanus II...hanc contrarietatem determinat dicens..., & 2 Attamen...Scribit enim predecessor noster Gregorius Radulfo et Bertolfo ducibus inter cetera: ‘Offitium simoniacorum...prohibeatis.’” (Fr. I, 118)
- II, p. 211; not. 436; *corrigere et adde*: c. 10 de quo in allegatione in textu supra (X 1, 4 De consuetudine, c. 10; Fr. II, 41) non pertinet ad rem cum proponat argumentum de vitio prodigalitatis quod inducit ad alienationem bonorum uxoris. Verius et recte: Iohannes Andreae, *Novella* in X 1, 2 De constitutionibus, 9 Cum Martinus Ferrariensis canonicus (Fr. II, 11-12, Innocentius III), ad vocem “[Et] licet [eorum reditus non modicum fuerint argumentati] (Iohannes Andreae, *Novella in Decret. Gregor.*, t. I, 17a, nr. 31):“Licet † enim expediat rei publice ne quis re sua male utatur. ‘Iustum enim est cuique committere sua’, C. De iudeis, l. Nemo (Codex 1, 9, 9; Kriegel II, 81).... ‘Et sue rei quisque moderator et arbiter est’. C. Mandati, l. Mandata (Codex 4, 35, 21; Kriegel II, 268)”. Probabiliter negligentia alicuius amanuensis causavit confusionem Decretalis IV De consue[tudine] cum Decretali II De consti[tutionibus] ubi invenis eciam c. 12 Ex parte (ob argumentum simile c. 9 Cum Martinus) et invenis vocem “licet [non sint eius diminuti reditus]”.
- II, p. 212; not. 437; *adde*: Nicolaus respondit allegando *Summam Theologicam* ad opiniones opponentis qui non potest esse unus ex quatuor optimis canonistis illius temporis qui tractaverunt de contractibus emptionis et venditionis Thomae doctrinam secuti: Henricus de Langenstein dictus de Hassia (relictis Parisiis a. 1383, Pragae moratus est ad annum 1389, Vindobonae † 1397) qui scripsit *Quaestiones 33 De contractibus et origine censuum, de usuris, de contractibus emptionis et venditionis* (*Gersonii Opera*, Coloniae 1483-1484; t. IV); Henricus de Oyta, Ord. Carm. (cum collega et amico Henrico de Hassia reliquit Parisios anno 1383 et petiit Vindobonam; Prage docuit 1381-1384; Vindobonae †1397?) qui scripsit *Tractatum de contractibus* (*Gersonii Opera*, Coloniae 1483-1484, t. IV, 224-253); Matheus de Cracovia (professor pragensis 1384-95, receptus Heidelbergae a. 1395, Episcopus Wormaciensis †1410) qui scripsit *Tractatum de empcionibus et venditionibus* (Codice Bibliothecae Jagellonicae Cracoviensis 2129, ff. 1r-46v); Iohannes Charlier de Gerson dictus Gersonius seu Gerson (interfuit Concilio Generali Constantiensi tum regis Galliarum tum Universitatis Parisiensis nomine, cuius Concilii fuit anima cum quibusdam aliis eiusdem sententiis viris pro componendo schismate et reformatione Ecclesiae in capite et in membris partem habens in damnatione errorum Wyclif et Hus; finita 1418 synodo consecutus est exilium perpetuum et commoravit in Tirolo hospes ducis Austriae et ab a. 1419 Lugduni hospes fuit fratris, prioris Coelestinorum, †1429) qui etiam Cancellarius Parisiensis (ante 1413) scripsit *Tractatum de contractibus* (*Gersonii Opera*, Coloniae 1483-1484, t. IV).

- II, p. 228; not. 510; *corrigere et adde*: in manuscriptis III G 9 et VIII F 3 legis "...De tes[tibus et attestacionibus], Cum causam, sed legis in ms. X D 10 "...De test[ibus et attestacionibus] Cum causa (X 2, 20, 42; Fr. II, 333, Innocentius III). Hic agitur de Decret. X 2,20 42 [non ut adnotat De Vooght: 2, 20, 37], cuius 'incipit' secundum Freiberg in nonnullis codicibus est "Cum causam", in aliis "Cum causa"; ubi legitur glossa Bernardi Parmensis ad vocem "Deceptionis": "Licitum est contrahentibus ad invicem se decipere ... Verum est usque ad dimidium sed non ultra ... De emptione et venditione, Cum Dilecti".
- II, p. 228; not. 512: *adde*: in glossa Bernardi Parmensis ad X 3, 17, 6 Cum causa ad vocem "[ultra] dimidiam" legitur quomodo est intelligendum dimidium iusti precii exemplis per Azonem (de quo supra) et dominum Jacobum (de Albenga, Magistrum Henrici Hostiensis).
- II, p. 230; not. 519; *corrigere et adde*: Nicolaus allegat c. 37 Cum causam Decret. De testibus Libri II et in manuscriptis III G) et X D 10 legitur recte "Cum causam" et non "Cum causa" (c. 6 Cum causa Decretalis De emptione libri III). Per errorem textus ponit quod c. Cum causam allegetur "hic" per opponentem et per errorem De Vooght legit in manuscriptis "Cum causa".
- II, p. 230; not. 520; *adde*: Glossa Bernardi Parmensis ad X 2, 20 De testibus et attestacionibus, 37 Cum causam, ad vocem "Effrenatam multitudinem": "Sed hoc potius consideratur secundum magnitudinem cause et personarum qualitatem; nam quandoque XXIII millia dicuntur pauci, XLV di. Disciplina". Supra in textu legendum est "Cum causam" et non "Cum causa".
- II, p. 230; not. 522; *corrigere et adde*: Glossa ad X 2, 20 De testibus et attestacionibus, 37 Cum causam, cuius textus legitur in fine glossae, ad vocem "Effrenatam multitudinem" (vide not. 520).
- II, p. 230; not. 523; *adde*: c. 9 (Di. 163-164) ponit considerationem de diversa aestimatione numeri personarum [non totus populus Israeliticus punitus est sed per orationem Moysis tantum "triginta tria millia hominum ceciderunt"]. Nicolaus utitur tanen numero posito in glossa [XXIII milia] quasi pretio domus.
- II, p. 231; not. 524; [in prima linea huius pag. 231 legendum est secundum manusscripta: in dicto c. Non satis; errate hic supra ponitur: in Decreto, c. Non satis].
- II, p. 231; not. 525; *Decretum Gratiani*, Di. 50, c. 29 Si quis diaconus, & 1 Ecce manifeste (Fr. I, 190).
- II, p. 231; not. 526 [quae ponenda est ad verbum "peccatum" in linea 13 huius paginae]; *corrigere et adde*: "Non est credendum quod ius canonicum...peccatum": Iohannes Calderini (†1365), Repetitio super c. Naviganti (X 5, 19 De usuris, c. 19 Naviganti; Fr. II, 816, Gregorius IX) [Repetitiones, Distinctiones; cf. Schulte II, p.252]; Commentarium Iohannis Calderini in c. Naviganti legis in Codice Bibliot. Jagellonicae Cracoviensis nr.403 [circiter a. 1400 comscripto], f. 215r-224v; sententiam de origine iuris canonici Iohannis Calderini allegat quasi iisdem verbis circiter a. 1420 etiam Magister Cracoviensis Stanislaus de Scarbimiria in *Determinatione de contractu reemptionis* (ed. Bożena Chmielowska in: *Traité de Stanislas de Skarbimierz* "De contractu reemptionis" retrouvé dans le manuscrit G 14838 de la Bibliothèque Universitaire de Gand, *Mediaevalia Philosophica Polonorum* 31-1992, p.137, ubi tamen Magister Stanislaus scribit improprie se sententiam Iohannis Calderini legere in Commentario ad c. In Civitate [X 5, 19, 6; Fr. II, 813, Alexander III], in solutione tertiae opinionis). Eandem originem iuris canonici a Spiritu Sancto dictati posuerunt secundum c. Violatores (Ca, 25, q. 1. C, 5; Fr. I, 1008, Papa Damasus: "Violatores canonum...et a sancto Spiritu instinctu cuius ac dono dictati sunt damnantur...") illis temporibus [Nicolaus de Drazna], De simonia ms. V F 28 Bibliot. Publicae Pragensis, f. 121v (ante 1408); Paulus Vladimiri (Pawel Włodkowicz), Conclusio in Concilio Constantiensi "Ad aperiendam" (a. 1416, in: Ludwik Ehrlich, *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, Warszawa 1968, t. I, p.204). Benedictus Hesse, theologus cracoviensis circiter a. 1449 in initio anni ordinariae lectionis